Vers. 2.

Candelabrum typus templi et Ecclesie.

eat vas rotundum et convolvile instar globi, aut ovale instar lentule. Noster vocat lampadem, quia multis in locis lampades habent formam lentule, suntque rotundae, puta sphaericae, vel ovales. Lampas ergo haec fuit sphaera cava et tumida, quales in templis ante venerabile Sacramentum sursum eminare videmus. Porro haec in capite, id est in summo stipite, seu hastili candelabri eminebat quasi concha, ad capiendum oleum distribuendum in septem lucernas, illud utrinque ambientes. Erat ergo lampas haec concha olei, sive vas olearium sphaericum; unde et visum sunt utrinque duae olive, quasi symbola et indices olei, quo plena erat lampas. Addunt aliqui, ut Fernandus visione XXXII, sect. 1, Ribera, Sanchez et alii, fuisse veram lampadem ardentem et lucentem, sed majorem, quae septem lucernis pariter ardentibus cingebatur: quod valde est probabile, hoc enim concinnius est; et sic videmus in basilicis Romanis S. Petri, S. Pauli, S. Caeciliae, et aliis lampadem ingentem argenteam, quae multis aliis minoribus circumdatur, ante sepulchra sanctorum appendi,isque honoris causa praefere. Videtur ergo haec lampas similis fuisse illis, puta ingens, rotunda, vel ovalis, superne patens, cui injectus erat canaliculus ferreus, vel aeneus suberi innexus, ut eo elevatus oleo innataret, per quem insertum ellychnium sugebat oleum e lampade, ut jugiter arderet. Minus ergo verisimile est quod censent nonnulli, lampadem hanc fuisse quasi pelvim quamdam amplam, impositam hastili candelabri, nisi per pelvim accipias concham nascentem ex ipso hastili. Ex dictis sequitur candelabrum hoc universim fuisse non septiceps, sed octiceps; erat enim *ἑπτάκεφαλον*, et consequenter *ἑπτάπυλον*, puta octocalamum et octolustre; nam medium hastile septem calamis cingebatur, tandem hastili, quam calamis septem, lucerna ardens insistebat: erant ergo octo.

ET SEPTEM LUCERNAE EJUS SUPER ILLUD. — « Illud, » scilicet caput. Subdit enim: « Septem infusoria lucernis, quae erant super caput ejus. » In capite ergo, hoc est, in summitate hastilis candelabri, eminebant septem lucernae laterales, totidem calamis insistentes. Porro calami hi utrinque ex hastili candelabri, vel potius ex fundo lampadis arcuatum pullulabant, et prodibant. Insuper calami hi, uti mox dicam, erant concavi; unde vocantur hic infusoria, id est fistulae; unde lucernae ex lampade oleum sugebant. Quocirca necesse est lucernas paulo demissiores fuisse lampade, ut ex ea in illas oleum influere posset. An lucernae hae fuerint in orbem dispositae, ut circumcirea cingerent lampadem, eamque quasi coronarent, ut vult Sanchez, Fernandus et alii; an vero ad duo tantum ejus latera, ita ut ab uno latere fuerint tres, ab adverso quatuor lucernae, ut fiebat in candelabro Mosaico, *Exod. xxv, 31*, ad quod hic alludit Zacharias, non constat. Prius tamen concinnius videtur, et commodius; quia,

ut jam dicam, septem canales, per quos ex lampade sugebant oleum septem lucernae, potius commode omnes ad duo latera disponi; sed longe commodius in orbem circumcirea lampadem disponuntur.

SEPTEM INFUSORIA. — Ita Noster, S. Hieronymus in *Comment.*, et Septuaginta. Dices: Hebraeus, Chaldaeus, Pagninus, Vatablus et alii recentiores legunt, *septem et septem*; ergo quatuordecim fuerunt infusoria. Respondent aliqui textum Hebraeum esse corruptum, et pro *septem et septem*, legendum esse semel tantum *septem*. Ita enim legerunt Septuaginta et S. Hieronymus. *Secundo*, aliter respondet Sanchez, nimirum esse anadiplosim, *q. d.* Septem, septem, inquam, erant infusoria ipsis lucernis. Quae expositio plausibilis est, omnesque antilogias extricat. *Tertio*, Christophorus a Castro respondet fuisse septem, si originem et officia spectes; fuisse vero quatuordecim, si ipsos canaliculos numeres. Infusoria enim vocantur hic parvi canales, sive fistulae et meatus, per quos ex lampade oleum defluebat in lucernas, inquit Clarus et Vatablus. Jam fistulae hae erant quatuordecim, quae ex lampade per septem ora prodibant. Lampas ergo septem tantum habebat ora, sed singula ora habebant duas fistulas, quarum una tendebat in unam lucernam, altera in aliam illi vicinam; quodlibet ergo os subministrabat oleum duabus lucernis per duas fistulas esse prodeuntes; et quia ora erant septem, hinc Noster et Septuaginta numerant infusoria septem; quia vero fistulae erant quatuordecim, hinc Hebraeus, Chaldaeus et recentiores numerant quatuordecim infusoria. Verum haec inconcinne et gratis asserunt, praesertim quia infusoria proprie vocantur ipsi canales, non vero ipsae lampades, aperturae et officia. Quare secunda solutio verior videtur, quam confirmat versio Septuaginta et Nostra. Porro infusoria haec erant calami, arcuatum ex fundo lampadis prodeuntes, ac in vertice quodlibet eorum sustinebat suam lucernam, erantque concavi, ut essent fistulae, per quas e lampade oleum derivaretur ad lucernas, uti recte ostendit et in schemate candelabri depingit Sanchez. Hoc enim longe concinnius est eo quod alii afferunt, qui septem calamos ponunt dumtaxat ad sustinendum lucernas, deinde septem infusoria a calamis distincta pingunt quasi septem canales, per quos fluere oleum ex lampade in lucernas. Quorsum enim haec tam inconcinna instrumentorum multiplicatio, cum concinnius utrumque per calamos concavos fieri posset? Hinc rursus liquet infusoria haec non fuisse vasa a lucernis et candelabro separata, quae infundibula vocamus, qualia Romae multi habent in cubiculis, ad capiendum oleum, quod ex eo lampadi identidem infundant. Sic enim unum magnum infusorium pro candelabro et septem ejus lucernis sufficisset, frustra quae fuisent septem infusoria. Adde, sic haec infusoria a

Infusoria erant calami.

candelabro fuissent separata vase, aeque ac loco: jam autem illi conjuncta fuisse liquet. Unum enim fuit totum hoc candelabri vas, sed seplifidum, quia distinctum in septem lucernas, ac consequenter in septem infusoria, id est calamos sive fistulas, quae in lucernas inferrent oleum. Minus recte R. Salomon et Arias *ἄρ. septem et septem* sic exponunt, *q. d.* Quolibet lucerna habebat septem infusoria; sic enim universim infusoria fuissent numero quadraginta novem. Tot sane non erant opus, imo nec locus in tam paucis et exiguis lucernis.

Infusoria septem sunt septem sacramenta.

Mystice, « septem infusoria » sunt septem sacramenta, quae sunt vasa gratiae, non quasi in iis gratia acta et localiter contineatur, sicuti oleum continetur in vase; sed causaliter, quia scilicet gratiam in se ut cause instrumentales continent et efficiunt. Hebraice est, *septem et septem*, ut representent tam septem sacramenta, quam septem dona Spiritus Sancti; sed de hoc inferius plura. Septem infusoria, ait S. Hieronymus, sunt septem sacramenta, per quae oleum misericordiae Dei omniumque virtutum Ecclesia suscipit, eoque fovetur et conservatur. Unde et in Confirmatione, Ordine et Extrema Unctione oleum est materia sacramenti, quia oleo foris unguente, intus anima impinguatur gratia, eaque illustris redditur, ut luceat orbi; sitque fortis, ut quasi athleta contra carnem, mundum et daemone generose deceret.

Vers. 3.

3. ET DEAE OLIVAE SUPER ILLUD. — « Super, » id est iuxta; una enim erat a dextris, altera a sinistris candelabri, ut sequitur. Per olivas, non nudis fructus, qui proprie vocantur *olive*, sed ipsae arbores, puta oleae, vel certe rami earum intelliguntur. Hebraice enim *זיתים* *zetaim* tam oleam, quam olivam significat; et oliva a Latinis subinde capitur pro arbore, puta pro olea. Patet id ex vers. 12: « Quid sunt duae spicae olivarum? » spicae, id est rami. Hi enim rami erant referti olivis; rami autem prodibant ex arbore, puta ex olea. Quare minus recte aliqui censent olivas has insculptas fuisse candelabro vel lampadi. Sicut enim, inquit, amphoris vinaris insculpitur uva, vel vitis, vasis aquariis pisces; ita huic lampadi oleariae insculptae erant olive, ut significarent in ea esse oleum. Verum olivas haec a lampade fuisse separatas patet vers. 12.

Idea totius visionis.

Hec ergo totius hujus spectri fuit idea. *Primo*, Michael ostendit Zachariae candelabrum aureum ingens, in cuius vertice insistebat vas sphaericum instar lampadis magnae, ad capiendum oleum, et simul ad lucendum quam maxime.

Secundo, lampas haec circumdata erat septem aliis minoribus lampadibus, sive lucernis, quae per calamos totidem, arcuatum ex ipso fundo lampadis circumcirea prodibant.

Tertio, calami hi concavi erant instar canaliculorum, vel fistularum; nam per eos oleum ex lampade derivabatur ad lucernas calamis insisten-

tes; quocirca calami hi vocantur hic « infusoria, » scilicet olei.

Quarto, duae erant olive, vel duo rami pleni olivis, unus ad dexteram, alter ad sinistram lampadis et candelabri, illud quasi stipantes et decorantes. Quod enim symbolum, causa et aliter sunt olei, quod est in lampade. Addunt aliqui ex olivis distillasse oleum in duo rostra, id est duos canaliculos incurvos tendentes ad lampadem, quae jugiter eam oleo implebant, ut illud abunde septem lucernis suggerere posset. Ita Fernandus visione XXXII, sect. 1, a Castro, Vatablus et alii. Verum hoc minus congruum, ideoque minus verum videtur, uti ostendunt vers. 12.

5. NUMQUID RESISIS? — Michael simulat se admirari quod haec symbola non capiat Zacharias, utpote Propheta, *q. d.* Tunc est propheta, et haec ignoras? praesertim cum haec spectet iuae prophetiae argumentum. Representant enim templi fabricam, de qua tu jugiter prophetas. Sic Christus ait Nicodemus: « Tu es magister in Israel, et haec ignoras? » *Joan. iii, 10*. Qua phrasi et gestu non tam ignorantiam ejus carpit, quam studium discendi acuit, et ad attentionem suae doctrinae de baptismo et regeneratione spirituali excitat.

6. HOC EST VERBUM DOMINI AD ZOROBABEL. — Sicut Vers. 6. cap. praeced. Jesum pontificem excitavit ad fabricam templi, ita ad eandem hinc excitat et animat Zorobabel principem, promittens et quod Dei ope feliciter am perficiet. Sicut enim Jesus erat princeps Ecclesiae et rerum sacrarum, ita Zorobabel princeps erat republicae politicae et rerum civilium. Ab utroque enim hoc capite et principe pendebat fabrica templi corporalis, sicut ab utroque multo magis pendet fabrica spiritualis, puta vera fides, religio, justitia, sanctitas, ordo et decor totius reipublicae (1).

NON IN EXERCITU, NEC IN ROBORE, SED IN SPIRITU Candelabrum quid significet? Responsio prima.

MEO, DIXIT DOMINUS. — Hic symbolum candelabri explicat Michael, sed tam concise et obscure, ut Oedipo sit opus. *Primo*, Remigius, Albertus et Haymo putant fabricam candelabri representari solutionem captivitatis Babylonicae, *q. d.* Haec solutio non fiet vi armorum et militum, sed per meum spiritum, per meam providentiam, per meum consilium et per meam virtutem. Verum jam pridem soluta erat a Cyro captivitas Babylonica, jamque Judaei redierant Hierosolymam, et in fabrica templi versabantur; Propheta autem non propheta de praeteritis, sed de futuris (2).

(1) Hoc est emblemata secundum et duobus ad Jesum et Zorobabilem spectantibus (tu, iv). Exhibito hujus emblematis, 1-3; et applicatio tum *prima* partis tum *Zorobabilem*, qui Dei, non humana virtute, superatis difficultatibus, fabricam templi perficit, cum omnium gaudio et singulari Dei providentia, 4-10; tum *secunda* partis ad Jesum Zorobabilem, 11-14, satis clare in supra posita synopsis exponitur.

(2) Summa expositionis litteralis hujus symboli haec est: Quemadmodum vidisti candelabrum nulla humana ope aut opera fabricatum, et cum omni suo apparatu

Secunda.

Secundo, Hebrei putant per fabricam candelabri significari restorationem reipublice per Zorobabelem, qui in ea legem Mosaeam restitutus erat. In republica enim Hebraeorum candelabrum erat lex data per Mozen. Verum hoc candelabrum est mysticum, non litterale.

Tertia.

Tertio, Lyranus et Hugo sic exponunt, q. d. Candelabrum, id est templum hoc restaurabis, o Zorobabel, non tua fortitudine et robore, sed per Spiritum Dei, qui hoc suggeret, inspirabit, et persuadebit Dario Hystaspis regi Persarum, ut id ipsum restaurari permittat, imo curet. Ita enim reipsa factum esse patet I *Esdra*, vi. Hic sensus appositus est, sed partialis, non adequatus.

Quarta.

Quarto, Clarus, et ex eo a Castro censent candelabrum significare prophetiam, puta Spiritum Dei, qui offertur per verbum, sive oraculum et locutionem Dei in mente Prophete; oleum esse gratiam Spiritus Sancti, canales esse Prophetas doctos a Deo, per quos verbum Dei in alios derivatur; lampades septem esse varia dona Spiritus Sancti. Porro candelabrum fabricatum erat, ardebat et oleum suscipiebat ex olivis sine humano ministerio, ut significaretur prophetiam esse opus Dei, non hominis. Verum hoc expositio remota et minus adequata videtur.

Quinta et sexta.

Quinto ergo et genuine, candelabrum hoc representat Deum, ait Mariana, Deique providentiam, quam exercet per septem lucernas quasi oculos, id est per septem angelos primarios, uti audiemus vers. 40, praesertim circa fabricam templi restaurandi a Zorobabele. Candelabrum ergo est Dei providentia, quatenus se ad lucernas, id est angelos, resque omnes creatas extendit; lampas est ipsa in se divinitas, puta Dei mens et oculus lucidissimus; infusoria sunt variae rationes, modi et differentiae divinae providentiae, quibus per angelos hanc creaturam hoc modo, illam illo, aliam alio sibi congruo regit et gubernat. Rursum sunt variae gratiae, dona et talenta, quas Deus variis pro libito dispergit et impertit. Candelabrum enim quia lucis est fereolum, typum gerit sapientiae, vigilantiae et providentiae, uti dixi *Esod*, cap. xxv, 31.

Addit Pierius, *hierogl.* xlvj, illud esse symbolum vitae divinae, generationis, animi puritatis, amoris, fame et gloriae, denique ipsius divinitatis; quia praefert ignem, qui Dei est hieroglyphicum. Duae olivae sunt Jesus et Zorobabel, sive sacerdotium et regnum, de quo mox plura. Porro candelabri lampas ex se plena erat oleo jugiter durante, et semper ardente, quasi expressum fuisset ex asbesto lapide, qui igne non consumitur. Erat ergo hic *ἀσβεστον φέρον, ἀνεσθinguibile δάμαν*, significans indeficientem, aeternam et jugiter vigilantem Dei sapientiam et providentiam. Sic Callimachus, qui ob morosam in expoliendis

atque ornata divinitus positum; ita opus templi non humanis viribus, sed solo divino auxilio perficitur.

operibus industriam, *ἀνακτῆρας* dictus est, auream Minervae lucernam fecit, quae toto anno arsit, quamvis nihil olei affunderetur; testis est Pausanias in *Atticis*. Ita Romae et alibi in sepulchris antiquis reperit sunt lampades mira materia et arte jugiter sine novo fomite ardentes, accense a multis centenis annis, quae mox ut aere sentiebant, exstinguiebantur. Scribit et Plinius lib. IX, xxvii, in mari piscem esse, qui lingua ignea per os exerta, tranquillis noctibus relucet, indeque appellari *lucernam*. Ita angeli, ac apostoli et viri apostolici, sua doctrina et vita jugiter lucentes, linguisque igneis pollentes mare hujus saeculi collustrant:

Solemque novum, nova sidera portant.

Denique Nicephorus lib. XIV *Histor.* cap. iii, scribit Theodosium Juniorem imperatorem noctu sacris Litteris operam navavisse, lucerna se sponte sua accendente, oleumque effundente miro artificio, ne quem ministrum eo labore gravaret.

Hinc secundo, candelabrum hoc representat templum ipsum restaurandum, quasi pars totum, per synecdochen. Id ita esse clare docet Michael vers. 9, dicens: «Mans Zorobabel fundaverunt domum (Dei, puta templum), et manus ejus perfecerunt eam.» Consequenter candelabrum representat, cum templo et per templum restituendam esse totam Ecclesiam et reipublicam Judaeorum in pristinum splendorem, juxta illud quod promisit cap. ii, 5: «In gloria ero in medio ejus.» Nam in ejus exilio et captivitate Jeremias luxuravit, mrsustusque cecinerat illud *Thera*, iv, 1: «Quomodo obscurationum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctorum?» Jam vero candelabrum hoc per Zorobabel restauratum, aut potius restaurandum Zacharias vidit aureum, et octo luminibus resplendens. Quocirca Titus, vastans Jerusalem, ut gloriam omnem Judaeis se admississe significaret, ademit illis candelabrum, illudque Romam vexit in triumphum, unde etiam in arcu triumphali Tili, Romae graphice illud ipsum excelsitum videmus. *Hinc et* Judaei moderni lucernas sua sabbata et festa celebrant, uti in synagogis eorum vidi, quem morem antiquum esse docet Persius *satyra* v:

Herodis veteris dies, unctaque fenestra
Disposita pinguis nebula vomere lucerna,
Porcantes violas,

Idem patet ex *Canone LXX* Apostolorum, qui sie habet: «Si quis christianus oleum tulcrit ad sacra Gentilium, vel Synagogam Judaeorum festis ipsorum diebus, aut lucernas accenderit, de societate pellatur.» *Hinc* quoque Christus ecclesiam Jerusalem templique festa et nuptias describit per lucernas et lampadas, *Matth.* xxv, 1.

Porro septem lucernae sunt, quia totidem erant in candelabro Moysi, ad quod hic alluditur, quodque hic representatur, et quia septenarius, qui

Lucerna
symbolum
est.

est numerus multitudinis et plenitudinis, significat templi et reipublicae celebratam et decessu post captivitatem fore magnum et eximium. Lampas in medio ejus est Deus, qui omnibus lucernis, id est partibus templi oleum, id est vigorem et splendorem, suggerit: aut magis apposite ad secundam hanc expositionem, lampas est Sanctum sanctorum: sicut enim in candelabro eminebat fulgor lampadis, et fulgorem septem lucernarum se circumdantium, oleum eis suggerendo, aiebat; ita in templo eminebant majestas et fulgor Sancti sanctorum, quod Sancto, et atrio, ceterisque templi partibus sui venerationem et sanctitatem communicabat. Duae oleae sunt Jesus pontifex, et Zorobabel princeps. Hi enim adstantes candelabro primario, id est dominatori Deo, uti dicitur vers. ultimo, ejus nutu et ductu candelabrum materiale et secundarium, id est templum, edificauerunt et consummarunt, eique deus et glorian conciliarunt, idque praestiterunt non suis opibus, robore aut viribus, atpote Samaritis alisque hostibus fabricam potenter impediuntibus, sed Dei virtute et spiritu. Et hoc est quod significat Michael, dicens: «Non in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo,» supple, perficietur hoc opus, et fabrica templi tam magna et magnifica, uti explicat vers. 9. Spiritus enim hic, uti Propheta, puta me Zachariam et Aggeum excitat ad urgendum hanc fabricam; ita pariter ad eam concurret, eamque sua sapientia, ope et protectione ita dirigit, adjuvabit et promovebit, ut nec Sanaballat, nec alius hostis eam impedire possit, quin brevi absolvatur et ad fastigium perducat. Animabit enim Zorobabelem et populum ad strenue fabricandum, omniaque eorum consilia et opera reget et prosperabit.

Symbolice,
Theodoretus:
«Candelabrum au-
reum, inquit, est
typus divinae pro-
videntiae, quae
caelestia et terrestria
administrat. Septem
lucernae septem
diebus hebdomadae
equales numero, as-
siduitatem et perpetuitatem
divinae curationis
(gubernationis) demon-
strant. Septem infusoria
lucernarum immensam
Dei misericordiam ostendunt.
Sic per lampadem gratiam
omnia illuminantem
innuit. Duas vero olivas
utrinque exortas regnum
et sacerdotium vocavit,
divina gratia ornata.
Duos ramos usque ad
lucernas pertingentes,
Jesus et Zorobabel: illum
ex sacerdotali, hunc
ex regali tribu profectum.»
Haec expositio generatior
est, non tamen incongrua.
Simili enim modo candelabrum
Mosis septiceps, symbolice
et physice fuit imago
caelestis sphaerae septilustris,
sive septem planetarum.
Tabernaculum enim gerebat
typum mundi, Sanctum
sanctorum vero oculi
empyreii, in quo gloriose
residet mundi auriga et
rector Deus, uti ex Josepho
et Philone dixi *Esodi*,
xxv, 31. Porro vidit
Zacharias hoc candelabrum
extra templum, quod
significatur Ecclesiam non
fore templi, id est
Judaeorum, sed Gentium.
Christus ergo in hoc saeculo
illuminat

Ecclesiam, lucernae in Gentibus ardent, Judaei manent in tenebris, sed in fine mundi illuminabuntur per duas olivas, id est Eliam et Henoch.

Allegorice et potius, candelabrum hoc representat *primo* Christum, qui illuminat et mittit septem angelos, ut per eos regat Ecclesiam. *Hinc* de eo dicitur *Cant.* i: «Oleum effusum nomen tuum.» *Hinc secundo*, candelabrum representat Christi Ecclesiam; lampas Pontificem et Ecclesiam Romanam, quae est quasi Sanctum sanctorum; unde ipsa velut matrix septem lucernis, id est caeteris omnibus Ecclesiis toto orbe dispersis, oleum, id est potestatem, vigorem, ac doctrinam et gratiam, instillat per septem infusoria, id est septem sacramenta, ac per septem ordines. Omnis enim ordinis ac jurisdictionis potestas (ac consequenter omnia sacramenta) derivatur a Pontifice Ecclesiae Romanae, quasi a lampade, in universos orbis episcopos, sacerdotes et Ecclesias. Duae olivae sunt S. Petrus et S. Paulus, qui lampadem, id est Ecclesiam Romanam, edificaverunt et fundarunt; in eamque omnem doctrinam et gratiam cum sanguine suo distillarunt, et etiamnum e caelo per praeces et suffragia distillant. Id ipsum vero faciunt non vi sua, sed in spiritu Christi, a quo omne suum robur, vim et vigorem obtinent. Christus enim est primaria lampas ex se oleo gratiae plena, ait S. Hieronymus, Vatablus, Ferrandus et alii. Nam Christus est lux mundi, *Joan.* viii, 12, et quasi sol illuminans orbem, *Joan.* i, 9; ideoque in septem lucernas, id est in omnes Ecclesias, oleum, id est gratiam, instillat. De ejus enim plenitudine omnes accipimus. Consequenter per lampadem apposite accipias balneum passionis Christi, quod Ecclesia continet et possidet, cuius oleum est ejus sanguis et merita, quae per septem infusoria, id est sacramenta, derivantur in septem lucernas, id est Ecclesias omnes particulares: duo rostra duas Christi naturas significant: duae oleae representant Jesum Pontificem et Zorobabel, quorum utraque fuit typus Christi, duplicemque ejus potestatem, scilicet pontificatum et principatum adumbravit. Jesus ergo est Christus Pontifex: Zorobabel est idem Christus qua legislator et princeps. Quia enim Christus est Pontifex et princeps Ecclesiae, *hinc* in eam jugiter instillat oleum, id est vim merendi et satisfaciendi. Quod enim sanguis Christi habuerit et habeat utramque hanc vim, id provenit ex unione hypostatica cum Verbo, quae Christum fecit Pontificem et principem.

Porro analogias candelabri et Ecclesiae recensit *Apoc.* i, 20. Huc pertinet expositio Rupertii: Zorobabel, inquit, est Christus prognatus ex Zorobabel, qui induit humanitatem, quae est aurum, conceptus non ex semine viri, sed virtute Spiritus Sancti, et e virgine natus; sicut hoc candelabrum non ab homine, sed a solo Deo fabricatum erat. Christus ergo est candelabrum illuminans Ecclesiae templum. Hoc totum est aureum,